



02-11-2016

Til Børne- og Ungdomsudvalget

Orientering om klub- og ungdomsklubtilbud på Bispebjerg

Området omkring Frederiksborgvej og Smedetoften er præget af uroligheder og banderelaterede aktiviteter. Foranlediget af urolighederne i området har Bispebjerg Lokaludvalg rettet henvendelse til Overborgmester Frank Jensen og Børne- og Ungdomsborgmester Pia Allerslev. I brevet beskriver lokaludvalget den utryghed, som bandemiljøet afføder og udtrykker en stor bekymring for de unge, som bor i området. Bispebjerg lokaludvalg påpeger behovet for gode tilbud til unge, som en præventiv indsats, der sikrer, at de unge opholder sig mindre på gaden og at risikoen for, at de involveres i bandemiljøet derved mindskes.

I 2013 gik den selvejende organisation, som drev klubben Underhuset, konkurs. Børne- og Ungeudvalget besluttede, at klubbens 55 pladser skulle overgå til Klub Bispebjerg. Lokaludvalget Bispebjerg oplever imidlertid ikke, at pladserne er blevet oprettet og stiller således spørgsmål ved, om der er forsvundet ressourcer og pladser til fritids- og klubtilbud i området.

Status på pladser i Klub Bispebjerg

Da den selvejende organisation, som drev klub Underhuset, gik konkurs i 2013 overgik klubbens 55 pladser til Klub Bispebjerg, som var et eksisterende klubtilbud i området, der har til huse på Smedetoften 12 og 14. Lukningen har således ikke betydet, at pladserne er forsvundet fra området.

Desværre har Klub Bispebjergs nye lokaler på Smedetoften 14 været under ombygning i lang tid pga. bygnings – og miljømæssige udfordringer. Det betyder, at ikke alle 55 pladser har været aktive, da Klub Bispebjergs lokaler på Smedetoften 12 ikke har den fysiske kapacitet til alle 55 pladser.

Klubben er uanset den begrænsede fysiske kapacitet forpligtet til at arbejde med de 14-18-årige, der ønsker at benytte klubben samt de unge, som klubben finder det nødvendigt at arbejde med. Ibrugtagelsen af Smedetoften 14 og aktivering af de resterende pladser skal derfor ses som en udvidelse af virksomhedens rammer.

Smedetoften 14 forventes at blive åbnet i januar 2017, og aktiviteterne vil hvile på det fokus, der er i Ungebydelsplanen - fokus på koordinering af det forebyggende arbejde og koordinering af børn og unges fritidsaktiviteter. Fokus i det arbejde bliver bl.a. øget ungeinddragelse og et ønske om et tæt samarbejde med Ungdommens Uddannelsesvejledning om aktivering af unge, der er løst tilknyttet til ungdomsuddannelsessystemet.

Klub Bispebjerg arbejder generelt - og særligt i perioden frem mod åbningen af Smedetoften 14 - på at få de unge væk fra gaden blandt andet gennem målrettede tilbud i samarbejde med Socialforvaltningen. Klub Bispebjerg indgår sammen med SSP et arbejde med flere af de unge, som er involveret i de uroligheder, der finder sted på Bispebjerg. Igennem flere år har BUF-SSP samarbejdet omfattet ekstraordinære indsatser for de unge, som ikke kan rummes i almindelige klubtilbud på grund af deres truende og/eller voldelige adfærd over for medarbejdere og klubbernes øvrige unge.

Status på klubpladser i Bispebjerg generelt

I 2012 blev klubstrukturen ændret i Københavns Kommune. For Bispebjerg betød det, at der blev etableret to klubfællesskaber med én ledelse for hvert klubfællesskab. Dette skete for at sikre en fælles indgang og retning for klubarbejdet. De nye fritidscentre Bispebjerg Syd og Bispebjerg Nord er en fortsættelse af klubfællesskaberne.

Borgerrepræsentationen og Børne- og Ungdomsudvalget besluttede i forbindelse med den nye klubstruktur at fastfryse pladsantallet for alle klubber i Københavns Kommune på det antal pladser, der blev anvendt i 2012. For Bispebjergs område betød det, at Klub Borup mistede 50 pladser, fordi de ikke blev brugt i 2012. Klubtilbuddet eksisterer stadig under Fritidscenter Bispebjerg Syd. Fastfrysningen af pladsantallet har ikke medført pladsmangel på klubberne på Bispebjerg. Der er således ingen børn eller unge, der er blevet afvist fra et klubtilbud i området som følge af for få pladser.

Bispebjerg er kendetegnet ved generelt at have et stort antal fritids- og klubpladser sammenlignet med resten af byen. Aktuelt er der i området 1.651 pladser til unge i alderen 10-18 år knyttet til hhv. Fritidscenter Bispebjerg Nord og Fritidscenter Bispebjerg Syd. De 1.651 pladser er fordelt i de forskellige klub- og fritidshjemstilbud, som har til huse på forskellige adresser i Bispebjerg bydel. Derudover er der pladser på Ydre Nørrebro (Heimdalsgade og Lundtoftegade), som unge fra Bispebjerg også kan benytte.

I Københavns Kommune arbejder vi for, at understøtte, at flest mulige børn og unge benytter vores klubtilbud. Derfor er unge i alderen 14 – 18 år fritaget fra at betale kontingent til ungdomsklubberne, dvs. de går gratis i klubberne. Dette gælder både for Bispebjerg og resten af byen.

Forholdet mellem antallet af børn bosat i området og anvendelsen af fritids- og klubtilbud

Tabellen nedenfor viser forholdet mellem antallet af børn og unge og anvendelsen af fritids- og klubtilbud i hhv. Bispebjerg og Brønshøj-Husum-Vanløse (som til dels er sammenlignelige mht. befolknings-sammensætning).

	Bispebjerg	Brønshøj-Husum-Vanløse
Antal 10-13-årige bosat i området	1.580	3.809
Antal 10-13-årige, der anvender fritidsklub	895	2.442
Andel 10-13-årige i fritidsklub	57 %	64 %
Antal 14-18-årige bosat i området	1.515	3.343
Antal 14-18-årige, der anvender fritidsklub	331	800
Andel 14-18-årige i fritidsklub	22 %	24 %

Som det fremgår af tabellen, er andelen af unge i Bispebjerg i alderen 14-18 år, som anvender et klubtilbud, på niveau med andelen i Brønshøj-Husum-Vanløse. Mens andelen for de yngste er en smule lavere.

Fastsættelse af normeringer

Normeringen i fritidscenter for de 10-18-årige fastsættes som udgangspunkt på baggrund af den demografiske sammensætning af målgruppen og indmeldelsesprocenten. Dette giver hvert år anledning til justeringer i normeringen for de 10-14-årige.

Klubberne i Bispebjerg får ca. kr. 2,7 mio. kr. ekstra udover det ordinære budget, i social normering. Dermed er Bispebjerg den bydel i København, der får det største tilskud til klubområdet.